Dans notre corpus figure un autre recueil du même genre, exécuté entre 1357 et 1358 par le cardinal Albornoz, pénitencier majeur depuis le 18 novembre 1357<sup>78</sup>. Né en Nouvelle-Castille au début du XIV<sup>e</sup> siècle, Albornoz est bien connu pour ses deux légations italiennes, entre 1353 et 1357, puis entre 1358 et 1367<sup>79</sup>. Fin stratège – il s'était déjà illustré dans le cadre de la Reconquista, lors de la bataille de Tarifa (30 octobre 1340) –, il

fut en effet chargé par le pape Innocent VI (1352-1362), de reconquérir les États de l'Église aux mains des familles rebelles – comme les Manfredi et les Malatesta dans les Marches. Archevêque de Tolède dès 1338, primat d'Espagne et chancelier du royaume de Castille, il avait finalement été disgrâcié sous le règne de Pierre le Cruel et s'était rendu en Avignon en 1350, pour rejoindre la cour de Clément VI (1342-1352). Son mandat à la tête de la Pénitencerie est donc de très courte durée (1357-1358). Mais le cardinal y laisse une empreinte non négligeable avec cette collection de lettres originale, marquée par une certaine familiarité avec le droit canon<sup>80</sup>.

Vers 1750, le recueil en question n'a pas été intitulé « *formularium* » mais « *regestrum litterarum* » par l'archiviste du Collège d'Espagne, Pedro de Lafiguera. Celui-ci a en effet estimé que les lettres envoyées par la Pénitencerie sous le mandat d'Albornoz avaient été recopiées dans un ordre chronologique<sup>81</sup>. En l'absence d'un principe thématique structurant la collection, cette hypothèse est légitime. Toutefois, le recueil ne peut être considéré comme un registre *stricto sensu*, dans la mesure où les copies de lettres qu'il rassemble ont clairement vocation à servir de modèles. Le prouve la suppression des noms des suppliants dans 85% des cas, des noms de diocèses – dans un peu plus de la moitié des lettres –, mais aussi des dates<sup>82</sup>.

fol. 52r : *Dispensationes domini Nicholai pape quarti de ordine minorum fratrum.*

76. *Ibid.*, fol. 1r : *Cum isto multum gratiose preter formam communem dispensatum fuit propter multa testimonia vite, excellentiam scientie in grammaticalibus, logicalibus et cantu, et maxima quia occultum*; fol. 3r : *Hic fecit dominus cardinalis Albanensis gratiam cuidam clerico de diocesi sua, ut posset recipere beneficium cum cura*; fol. 13v : *Dispensatio in foro conscientie de quodam, qui ante matrimonium contractum cognovit quandam consanguineam sue uxoris, cui in quarto consanguinitatis gradu erat conjuncta*; fol. 14v : *Pro eo qui promisit non impetere presentatorem super beneficio prebito juramento*; fol. 15r : *Pro eo qui intendens domicilium mutare fecit se promoveri sine licentia sui diocesani*; fol. 21v : *Hic dispensatum fuit cum uno qui associavit illos, non tamen scivit, qui commiserunt homicidium*; fol. 22r : *Hic dispensatum fuit cum domina Imilia in absentia, que [participaverat cum domino Rainerio de Pazis, qui erat excommunicatus*; fol. 22v : *Hic fuit dispensatum cum Johane canonico ecclesie Lubicensis super homicidio casuali et irregularitate exinde contracta*; fol. 24v : *Hic fuit dispensatum cum Hugone super irregularitate si quam contraxit*; fol. 25r : *Hic fuit dispensatum cum Ruberto de Nivernis super irregularitate quam incurrit percutiendo Petrum de Superciacio presbyterum*; fol. 29v : *Hic fuit commissa dispensatio pro fratre Johanne Petri monacho monasterii Vallisbone super defectu natalium quem patiebatur, ut posset in susceptis ordinibus*